
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2015.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2015.

EDITAL Nº 016/2015.

DATA: 23/03/2015

Comunicamos que está suspenso o pregão nº 016/2015 (objeto: se-
leção de proposta mais vantajosa para a administração pública, visando a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
administração e gerenciamento de despesas de abastecimento de combus-
tíveis (gasolina, diesel, diesel s10 e álcool) e a manutenção automotiva
em geral, com o fornecimento de peças, componentes e acessórios, trans-
porte em suspenso por guincho, por meio de oficinas credenciadas e dis-
ponibilizados com implantação e operação de sistema informatizado, para
atender os veículos e maquinários pertencentes a esta Prefeitura Municipal
relacionados, bem como outros que porventura forem adquiridos, durante
o período de vigência contratual, consoante este edital e seus anexos.) –
Processo Licitatório nº 049/2015, em acatamento a liminar concedida pelo
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul até o julgamento do
mérito da decisão liminar.

Alcinópolis – MS, 13/04/2015

(a.) Eliomar Rodrigues Rezende Gomes
        Departamento de Licitações e Contratos.

PORTARIA Nº 021/2015 – DE 30 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ROGÉRIA AMORIM DE MORAIS,
do cargo em comissão de ASSISTENTE II, nomeada através da Portaria nº
122/2012, de 14 de novembro de 2012, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis –
MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 30 de março de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 022/2015 – DE 31 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor NILSON GOMES FURTADO, do cargo
em comissão de ASSISTENTE III, nomeado através da Portaria nº 010/
2015, de 08 de janeiro de 2015, lotado na Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis –
MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 31 de março de 2015.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 14 de Abril de 2015 - Ano 31 - Nº 1947 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/2015 – DE 01 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor LUZIANO FURTADO DE SOUZA, do
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, nomeado através da Portaria
nº 007/2013, de 02 de janeiro de 2013, lotado no Gabinete do Prefeito do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/2015 – DE 02 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUZIANO FURTADO DE SOUZA, portador do RG nº 206 108 SSP/
MS e do CPF nº 202.918.841-72, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Mu-
nicipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                        Prefeito Municipal Interino

PORTARIA Nº 025/2015 – DE 02 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor ROMIS MARTINS DE OLIVEIRA, do
cargo em comissão de SECRETÁRIO II, nomeado através da Portaria nº
064/2009, de 03 de fevereiro de 2009, lotado na Secretaria Municipal de De
senvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/abril/15.

Alcinópolis – MS., 02 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2015 – DE 02 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELI CAMARGO DA SILVA, do cargo
efetivo de COPEIRA, nomeada através da Portaria nº 046/1994, de 02 de
maio de 1994, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/abril/15.

Alcinópolis – MS., 02 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                             Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 14 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1947 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2013

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO:

“I – ACRÉSCIMO DO OBJETO CONTRATADO em aproximadamente
6,84% (seis inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento), conforme

planilha anexa. Por força deste termo aditivo o valor global atualizado do
contrato que era de R$ 536.892,12 (quinhentos e trinta e seis mil oitocentos
e noventa e dois reais e doze centavos), de acordo com o acréscimo, ora
celebrado, passa a ser de R$ 568.486,30 (quinhentos e sessenta e oito mil
quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos);

II – PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto por mais 05 (cinco) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período de 01 de abril de 2015 a 01 de setembro de
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65,
a, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no
mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajo-
sas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.03.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de março de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 14 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1947 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 017/2015.

EMPRESA VENCEDORA: TENAX PREMOLDADOS CONSTRUÇÕES
E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para o forneci-
mento, montagem e instalação de mata burro de concreto armado, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Ser-
viços Públicos.

VALOR: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 13 DE ABRIL DE 2015.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 13 de abril de 2015 a 13 de outubro
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 10.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA

Alcinópolis – MS, 10 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 14 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1947 - costaricaurgente@terra.com.br


